

ПАО «ЛУКОЙЛ»

**Раскрываемый консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)**

	Примечание	2024	2023
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		848 514	1 154 664
Корректировки:			
Износ и амортизация		593 446	577 367
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий		(36 232)	(43 909)
Списание затрат по сухим скважинам		4 183	17 560
Убыток от выбытия и обесценения активов		97 296	139 975
Налог на прибыль		351 287	248 079
Убыток (прибыль) по курсовым разницам		14 174	(59 453)
Финансовые доходы		(161 473)	(79 526)
Финансовые расходы		44 165	36 837
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		4 049	4 114
Прочие, нетто		108 313	(6 191)
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к операционной деятельности:			
Дебиторская задолженность		46 407	(119 786)
Запасы		(20 639)	(61 964)
Кредиторская задолженность		(62 869)	55 659
Прочие налоги		12 263	53 864
Прочие краткосрочные активы и обязательства		22 060	65 426
Платежи по налогу на прибыль		(276 325)	(273 970)
Дивиденды полученные		51 677	49 764
Проценты полученные		147 876	65 801
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		1 788 172	1 824 311
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение лицензий		(650)	(5 440)
Капитальные затраты		(779 724)	(720 317)
Поступления от реализации основных средств		2 531	1 314
Приобретение финансовых активов		(97 950)	(197 235)
Поступления от реализации финансовых активов		129 617	12 570
Реализация дочерних компаний, за минусом выбывших денежных средств		1 414	10 098
Реализация долей в ассоциированных организациях		1 981	1 598
Приобретение долей участия в проектах и дочерних компаниях, за минусом приобретенных денежных средств		(12 435)	(37 120)
Приобретение долей и финансирование ассоциированных организаций и совместных предприятий		(56 691)	(25 647)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(811 907)	(960 179)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление краткосрочных кредитов и займов		18 195	12 509
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(23 748)	(7 362)
Поступление долгосрочных кредитов и займов		2 905	3 310
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(115 387)	(196 966)
Проценты уплаченные		(28 998)	(26 036)
Дивиденды, выплаченные по акциям Компании		(606 634)	(523 158)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(365)	(362)
Финансирование, полученное от держателей неконтролирующих долей		1	20
Приобретение акций Компании		(99 617)	(2 073)
Продажа неконтролирующих долей		7	-
Приобретение неконтролирующих долей		(643)	(1 319)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(854 284)	(741 437)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		124 610	178 022
Изменение денежных средств, относящихся к активам для продажи		-	(1 242)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		246 591	299 475
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1 179 673	880 198
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	6	1 426 264	1 179 673

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности.